DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO III VENTANIA, 06 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO N° 507

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 507 – Ventania, 06 de junho de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 6

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR/REEQUILIBRIO
ECONOMICO FINANCEIRO DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

15.500,00 18/03/2022 17/03/2023
CONTRATANTE: Município de Ventania
CONTRATADA: PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME
NATUREZA: CONTRATO N° 30/2022 - REF. Pregão 6/2021
OBJETO:
DATA:

Aquisição de pneus destinados para atender a demanda das secretarias
31/05/2022

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.584.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: ALISON PEREIRA DE CAMARGO EIRELI
NATUREZA: CONTRATO N° 74/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: Credenciamento objetivando a contratação de médicos clínicos geral e especialidades, conforme documentação no processo

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.272.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: ALISON PEREIRA DE CAMARGO EIRELI
NATUREZA: CONTRATO N° 73/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA PSF

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

120.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: CLINICA MEDICA LIMA & LIMA LTDA
NATUREZA: CONTRATO N° 75/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS DE ESPECIALIDADES D (NEUROLOGIA/PSIQUIATRIA)

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.272.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: CLINICA MEDICA MENEZES EIRELI - ME
NATUREZA: CONTRATO N° 76/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA VINCULADOS AO PSF

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.476.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: CLINICA MEDICA MENEZES EIRELI - ME
NATUREZA: CONTRATO N° 77/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

48.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: D. P FERNANDES SERVIÇOS FISIOTERAPÊUTICOS
NATUREZA: CONTRATO N° 78/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS DE ESPECIALIDADES DE FISIOTERAPEUTA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

48.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: EDI DE SOUZA-FISIO REABILITAR
NATUREZA: CONTRATO N° 79/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 507 – Ventania, 06 de junho de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 6

OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS DE ESPECIALIDADES FR FISIOTERAPEUTA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.272.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: EPIFANIOMED EIRELI
NATUREZA: CONTRATO N° 80/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA VINCULADA AO PSF

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.476.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: EPIFANIOMED EIRELI
NATUREZA: CONTRATO N° 81/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

876.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: GF SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA-ME
NATUREZA: CONTRATO N° 82/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: ASSISTÊNCIA MEDICA PLANTONISTA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

600.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: GF SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA-ME
NATUREZA: CONTRATO N° 83/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.272.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: HOLTHAUSEN SERVICOS MEDICOS EIRELI
NATUREZA: CONTRATO N° 84/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA VINCULADOS AO PSF

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

876.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: HOLTHAUSEN SERVICOS MEDICOS EIRELI
NATUREZA: CONTRATO N° 85/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA PLANTONISTA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.272.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: MELLO ATIVIDADE MÉDICA LTDA
NATUREZA: CONTRATO N° 86/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA VINCULADOS AO PSF

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.476.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: MELLO ATIVIDADE MÉDICA LTDA

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 507 – Ventania, 06 de junho de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 4 de 6

NATUREZA: CONTRATO N° 87/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA PLANTONISTA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

24.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: PAOLA DOMINGUES LACERDA
NATUREZA: CONTRATO N° 88/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE NUTRICIONISTA

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

1.272.000,00 01/06/2022 31/05/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: TSUKUDA SERVIÇOS MEDICOS LTDA
NATUREZA: CONTRATO N° 89/2022 - REF. Processo inexigibilidade 10/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MEDICA VINCULADOS AO PSF

PROTOCOLO: 464/2022
PROCESSO Nº: 025/2022 - SMT
INTERESSADO: LUCAS VIEIRA DE ARAGÃO
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 464/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2016 DOS IMÓVEIS RELATIVOS AS
INDICAÇÕES FISCAIS 01.05.001.0037.0405.001, 01.05.001.0037.0366.001, 01.05.001.0037.0379.001 E 01.05.001.0037.0392.001
Ventania, 02 de junho de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

PROTOCOLO: 465/2022
PROCESSO Nº: 026/2022 - SMT
INTERESSADO: LUCAS VIEIRA DE ARAGÃO
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 465/2022 BAIXA DA DÍVIDA ATIVA
QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2016 DOS IMÓVEIS RELATIVOS AS
INDICAÇÕES FISCAIS 01.02.001.0038.0298.001 E 01.02.001.0038.0310.001
Ventania, 02 de junho de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 31/2022

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 31/2022 para a Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviço de seguro para estagiários, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.
Empresa: BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS - CNPJ Nº 28.196.889/0001-43
Valor Global: R$ 2.868,84 (Dois Mil, Oitocentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta e Quatro Centavos).
Dotação:
Dotações
Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2022 290 03.001.04.122.0004.2003 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos três dias de junho de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 30/2022

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia dezessete de junho de 2022 às 09 horas,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de materiais de jardinagem e paisagismo destinado para atender
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, conforme discriminados no Termo de Referência - ANEXO I do Edital. O valor máximo global aceito pela
Administração para a aquisição é de R$ 51.323,50 (cinquenta e um mil trezentos e vinte e três reais e cinquenta centavos). As despesas decorrentes da aquisição
correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 07/06/2022. Data
limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 17/06/2022. Data início da fase de lances: 17/06/2022 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos
poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 08h30min às 11hs e
13hs30min às 17hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos seis dias de junho de 2022.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 507 – Ventania, 06 de junho de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 5 de 6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº001/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2022
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, para atendimento na REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoas  jurídicas,
visando a realização de  consultas na  Especialidades, de (Neurologia/Psiquiatria  conforme o edital , a serem executados conforme características de cada serviço
e escala a ser estabelecida pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo:
KETISSA TALITA DE BIASSIO BRITO
Lote Item Produto/Produto Quantidade Preço unitário Preço total
15 1 SERVIÇOS MEDICOS DE ESPECIALIDADES DE FISIOTERAPEUTA   1.200,00 40,00 48.000,00

TERMO ADITIVO Nº 6
CONTRATO Nº 48/2020
REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 13/2020
Pelo presente instrumento particular o Município de Ventania, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de
Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr.
José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.318.879-
3/SSP-PR e do CPF/MF sob nº 232.294.389-49, e a empresa BATECH CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob nº 18.079.059/0001-82, com sede a Rua Olinda, 75 - CEP: 82640520 – Bairro Santa Cândida, na cidade de Curitiba/PR, representada neste ato por seu
Sócio Administrador Sr. Carlos Henrique Salles, portador da CI.RG nº 6.272.255-0/PR/SSP-PR e CPF/MF nº 005.139.299-24, residente e domiciliado na cidade
de Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e
regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato n° 48/2020, mediante as seguintes
cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL
O Objeto do contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é a execução de obras/serviços de implantação de Parque
Urbano Rio Laranjinha. Local da obra: Entre Ruas Sebastião P. da Silva e Francisco Karas Naggy, Ventania/PR, que a CONTRATADA se declara em condições
de executar em estrita observância com o indicado na documentação levada a efeito pela licitação Tomada de Preços n° 13/2020, devidamente adjudicada e
homologada pelo CONTRATANTE, em 30/06/2020., conforme contrato assinado anteriormente pela CONTRATADA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
a) Fica aditivado o valor original do Contrato n° 48/2020, e seus Termos Aditivos, pelo presente Termo Aditivo em R$ 42.958,19 (quarenta e dois mil
novecentos e cinquenta e oito reais e dezenove centavos), referente a reajuste dos valores contratados.
CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.
Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 3 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos
legais.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos seis dia de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE VENTANIA BATECH CONST. E ENGENHARIA LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação n°
137/2022, licitação na modalidade Pregão Presencial n° 24/2022, cujo objeto é a venda parcelada de material para reciclagem obtido por meio da atividade de
coleta Seletiva Municipal, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente declarada vencedora os lotes licitados, conforme
o quadro abaixo:
T & R RECICLÁVEIS EIRELI
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 ALUMÍNIO ANTIMONIO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 1.000,00 7,00 7.000,00
2 1 BATERIA (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 1.000,00 5,00 5.000,00
3 1 ALUMÍNIO BLOCO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 1.000,00 4,90 4.900,00
4 1 COBRE (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 1.000,00 33,00 33.000,00
5 1 FILME CRISTAL (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 2,00 100.000,00
6 1 FILME PRETO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,55 27.500,00
7 1 LATINHA ALUMÍNIO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 10.000,00 7,40 74.000,00
8 1 METAL (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 10.000,00 19,00 190.000,00
9 1 PANELA ALUMÍNIO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 10.000,00 8,60 86.000,00

10 1 PAPEL BRANCO SOLTO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,38 19.000,00
11 1 PAPEL MISTO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,10 5.000,00
12 1 PAPELÃO FARDOS (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 100.000,00 0,45 45.000,00
13 1 PAPELÃO SOLTO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,35 17.500,00
14 1 PEAD BRANCO FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 2,75 137.500,00
15 1 PEAD BRANCO SOLTO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 1,50 75.000,00
16 1 PEAD COLORIDO FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 2,40 120.000,00
17 1 PEAD COLORIDO SOLTO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 1,50 75.000,00
18 1 PET FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 2,90 145.000,00
19 1 PET ÓLEO FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,90 45.000,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 507 – Ventania, 06 de junho de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 6 de 6

20 1 PP BRANCO FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 2,30 115.000,00
21 1 PP COLORIDO FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 1,80 90.000,00
22 1 PP PRETO FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 1,00 50.000,00
23 1 PEAD COLORIDO SOLTO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 1,50 75.000,00
24 1 RAFIA FARDO MATERIAL RECICLÁVEL KG 50.000,00 0,25 12.500,00
25 1 SACO DE CIMENTO FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,10 5.000,00
26 1 SUCATA MISTA (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 100.000,00 1,10 110.000,00
27 1 TETRA PAK FARDO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,20 10.000,00
28 1 VIDRO MISTO (MATERIAL RECICLÁVEL) KG 50.000,00 0,10 5.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 1.683.900,00
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos seis dias de junho de 2022.

Edson Soares da Silva
Pregoeiro

PORTARIA N° 059, DE 06 DE JUNHO DE 2022
Designa Servidora como Orientadora Social, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto na alínea “a” do inciso II do art. 90,
da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E
Designar a Sra. MARLENE FELIX DA SILVA, portadora do CPF/MF n° 411.768.989-49, com Registro no Conselho Regional de Serviços Social – CRESS
11ª Região – Estado do Paraná, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, do quadro de cargos de provimento efetivo, para atuar como Orientadora Social,
sem remuneração, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir desta data.
Gabinete da Prefeita Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 06 de junho de 2022.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-06-06T16:57:22-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA